
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1235  DEL  23/12/2022

OGGETTO

RIAMMISSIONE IN SERVIZIO DI DIPENDENTE COLLOCATO IN ASPETTATIVA SENZA 
ASSEGNI AI SENSI DELL'ART.110 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili  dei centri  di 
responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.930  dell'1/10/2014  è  stata  accolta  l'istanza 
presentata dall'Ing. Maria Sergio, dipendente a tempo indeterminato della Provincia 
con  profilo  di  Funzionario  tecnico  cat.  D3,  posizione  economica D4,  di  essere 
collocata  in  aspettativa  senza  assegni  ai  sensi  dell'art.110  comma  5  del 
D.Lgs.267/2000 per poter assumere un incarico dirigenziale di  responsabile del 
Settore Pianificazione territoriale e trasformazioni edilizie, a tempo determinato ex 
art.110 comma 1 presso il  Comune di Modena a decorrere dal 2/10/2014 e per 
tutta la durata dell'incarico;

• l'Ing.  Sergio  ha  successivamente  rinnovato  l'istanza  di  aspettativa  in  quanto 
destinataria,  senza  soluzione  di  continuità,  di  altre  proposte  assunzionali  di 
dirigente a tempo determinato con il medesimo ente;

• con i successivi atti n. 66 del 30/10/2019 e n.63 del 20/10/2022 è stata pertanto 
disposta la prosecuzione del collocamento in  aspettativa ai sensi dal comma 5 
dell'art.110  del  T.U.  267/2000  senza  soluzione  di  continuità,  e  l'Ing.  Sergio  ha 
mantenuto il diritto alla conservazione del posto dapprima fino al 31/10/2022 e da 
ultimo fino al 30/9/2024;  

dato atto che con comunicazione acquisita agli atti al prot. n. 36497 del 22.12.2022, l'Ing. 
Sergio ha  presentato istanza di rientrare in servizio con decorrenza 29/12/2022 avendo 
presentato le dimissioni volontarie dal rapporto a tempo determinato con il  Comune di 
Modena alla medesima decorrenza;

visti:

• l’art.  110,  comma 5,  del  T.U.  267/2000,  come modificato dall’art.  11,  comma 1, 
lettera b) del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con legge 11 agosto 2014, n.  
114, che recita: “Per il periodo di durata degli incarichi di cui ai commi 1 e 2 del 
presente articolo nonché dell'incarico di cui all'art. 108, i dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni  sono collocati  in  aspettativa senza assegni,  con riconoscimento 
dell'anzianità di servizio;

• l'evoluzione normativa e giurisprudenziale che hanno negli anni rafforzato le tutele 
per  i  dipendenti  pubblici  a  tempo indeterminato  che stipulano contratti  a  tempo 

Determinazione N. 1235 del 23/12/2022 
pag. 2/4



determinato ai sensi dell'art.110 del T.U. 267/2000;

• l'attuale  previsione  nel  piano  del  fabbisogno  dell'Ente  di  alcuni  posti  vacanti  di 
profilo  tecnico  di  categoria  D  e  la  conservazione  della  spesa  per  un  posto  di 
Funzionario Tecnico, Categoria giuridica D3/D4, da ricoprire al termine del periodo 
di aspettativa richiesto dalla dipendente;

ritenuto  di  dover  riammettere  in  servizio  a  tempo  indeterminato  l'Ing.Maria  Sergio,  
inquadrando  la  dipendente  nel  medesimo  profilo  professionale  di  appartenenza  al 
momento della collocazione in aspettativa e con la categoria economica a suo tempo in 
godimento;

dato atto che:

• la  spesa  relativa  alla  retribuzione  dell'Ing.  Sergio  è  prevista  e  accantonata  nel 
Bilancio Pluriennale 2022/2024 al cap.2000 del Peg 2022;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  "Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2022;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di riammettere in servizio l’ing. Maria Sergio, dipendente a tempo indeterminato dell'Ente 
con profilo  di  Funzionario  Tecnico,  Categoria  giuridica D3 –  posizione economica D4, 
collocata in aspettativa senza assegni ai sensi dell'art.110 comma 5 del T.U. 267/2000, a 
seguito del conferimento da parte del Comune di Modena di incarico di dirigente a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1, a decorrere dal 29/12/2022;

di  dare  atto  che alla  medesima data  l'interessata  risulta  avere  cessato  per  dimissioni  
volontarie il rapporto a tempo determinato con il Comune di Modena, rientrando, senza 
interruzione di servizio,  sul posto a tempo indeterminato presso la Provincia di  Reggio 
Emilia;

di dare atto inoltre che:

• alla data del 29/12/2022, l'Ing.Maria Sergio, viene inquadrata nel medesimo profilo 
professionale,  categoria e posizione economica di appartenenza al momento della 
collocazione in aspettativa;

• la  spesa  relativa  alla  retribuzione  dell'Ing.  Sergio  è  prevista  e  accantonata  nel 
Bilancio Pluriennale 2022/2024 al cap.2000 del Peg 2022;

• l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG2  "Gestione  giuridica, 
amministrazione,  organizzazione e valorizzazione delle  risorse umane”  del  PEG 
2022.

Determinazione N. 1235 del 23/12/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1235 del 23/12/2022 
pag. 4/4


